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PREFEITURA DE L

VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n2 127/2026/PGM
Vilhena/RO, 13 de fevereiro de 2026.

Exm?e. Sr.
Celso Eduardo Machado
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Solicitacdo de deliberagdo de Projeto de Lei em regime de Urgéncia.
Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para deliberagdo do Projeto de
Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei ng7-363 /2026, que “DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 779.255,82 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA”".

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a deliberagdo do Projeto de Lei supramencionado, em
sessdo ordindria do dia 19 de fevereiro de 2026, e o motivo de urgéncia se da pela necessidade da
adequagdo orgcamentdria para continuidade, o planejamento e a execugdo das agbes culturais
promovidas e execugdo das metas culturais da Fundagdo, e considerando que os valores ja se
encontram disponiveis em conta bancaria desta municipalidade.

Atenciosamente,

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

CENTRO ADMINISTRATIVO AYMORE HORTA PEREIRA - VILHENA-RO
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ESTADO DE RONDONIA 5?/0?6

PODER EXECUTIVO 4 0([
MUNICIPIO DE VILHENA e~
Procuradoria Geral do Municipio [@
PROJETO DE LEI N® ?%65 _, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente
orcamento-programa da Fundagdo Cultural de Vilhena - FCV, no valor de RS 779.255,82 (setecentos e
setenta e nove mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e dois centavos).

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades da FCV, considerando os recursos disponiveis
na conta bancaria n® 638-3 — Caixa Econdmica Federal em 31/12/2025. Os recursos serdo destinados ao
custeio de despesas com Didrias — Pessoal Civil, aquisigdo de Material de Consumo, Passagens e
despesas com locomogdo, Outros Servios de Terceiros - Pessoa Juridica, Obrigagdes Tributdrias e
Contributivas, Equipamentos e Material Permanente, Prem. Culturais, Artisticas, Cientif. Desport. e
Outras, Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica, tais como combustivel, contratacdo de empresa
especializada na prestacdo de servigos, bem como a contratagdo de artistas, por meio de edital de
credenciamento cultural. A suplementagdo é necessaria para assegurar a continuidade, o planejamento
e a execucdo das agdes culturais promovidas pela Fundagdo Cultural, garantindo o adequado
desenvolvimento de suas atividades institucionais.

Solicitamos urgéncia na deliberacdo do Projeto de Lei, tendo em vista a necessidade da adequagao
orcamentéria para continuidade no tramite processual a fim de viabilizar a adequada execucdo das
metas culturais da FCV, e considerando que os valores ja se encontram disponiveis em conta bancaria

desta municipalidade.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagao dessa
propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta

consideracdo.

Vilhena (RO), 13 de fevereiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO



Consulte autenticidade do arquivo através do QR Code, ou copie e cole o link no navegador:
https://vilhena.oxy.elotech.com.br/pratacolo/consulta-autenticidade?identificador=94d36946-1aaf-4552-a30d-3%e4f4d67d62

S

s 07 2

Assinado por: FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR 13/02/2020
13:25:51 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

Assinatura eletronica - Identificador: 94d36946-1aaf-4552-a30d-39e4f4d67d62 - Pagina 2/ 2



Wa2Iugins e{eQUICS - |GEUAICIGOL 34 IYSI-BBII1BPT-9¢6-I 58110838285 - bIIWS 1\ 5

PROJETO DE LEI N° 7 3‘63

ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

MUNICIPIO DE VILHENA
Procuradoria Geral do Municipio

, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026

Sy
£

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE

CREDITO  ADICIONAL

SUPLEMENTAR, POR

SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE RS
779.255,82 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA.

LEI

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Crédito Adicional
Suplementar na importancia de R$ 779.255,82 (setecentos e setenta e nove mil, duzentos e cinquenta e
cinco reais e oitenta e dois centavos), necessario para reforgo da seguinte dotacao:

Orgdo: 20000 — Fundagdo Cultural de Vilhena

Unidade Orgamentdria: 20001 — Fundagdo Cultural de Vilhena
1312200342.142 — Manutencao das Atividades Administrativas
3390.14.00.00 25000000 Didrias - Civil

3390.30.00.00 25000000 Material de Consumo

3390.33.00.00 25000000 Passagens e Despesas com Locomogao

3390.39.00.00 25000000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

3390.47.00.00 25000000 Obrigactes Tributarias e Contributivas
4490.52.00.00 25000000 Equipamentos e Material Permanente

1339200342.143 — Manutencao das Atividades Culturais

3390.31.00.00 25000000 Prem. Culturais, Artisticas, Cientif. Desport. e

Outra

3390.36.00.00 25000000 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
3390.39.00.00 25000000 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

RS
RS
RS
RS
RS
RS

RS
RS

RS

15.000,00
20.000,00
15.000,00
50.000,00
10.000,00
30.000,00

115.000,00

100.000,00
424.255,82

779.255,82

Art. 22 Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o artigo
43, § 12 inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de 1964, para dar cobertura ao Crédito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, Pagco Municipal.
Vilhena (RO), 13 de fevereiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO
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ESTADO DE RONDONIA
MUNICIPIO DE VILHENA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

OFICIO N2 86/2026
Vilhena-RO, 13 de fevereiro de 2026.

DE:  SETOR DE CONTABILIDADE
PARA: SEMPLAN/DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Informamos que, com relagdo a alteragdo orgamentdria da Fundagdo Cultural de Vilhena n? 004/2026
que se refere a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro no valor de R$
779.255,82 (setecentos e setenta e nove mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e dois
centavos), conforme dados extraidos do sistema contabil e valores apurados no Balango Patrimonial do
exercicio de 2025, existem recursos disponiveis para abertura do crédito, conforme quadro a seguir:

Numero C/C | Fonte de | Saldo existente Restos e Saldo Utilizado | Saldo Disponivel
Recurso | em 31/12/2025 | consignagdes | nas Alteragoes
a Pagar Orgamentarias
(acumulado)
638-3 25000000 1.030.951,01 251.695,19 0,00 779.255,82

Assinado por:
MUNICIPIO DE VILHENA
Bruno de Lima Silva

Atenciosamente, @ 13/02/2026 12:43:30

Bruno de Lima Silva
CONTADOR
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